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Сажетак

Када је у питању процес спецификације, валидације и верификације

функционалних програмских захтјева, постоји читав низ алата за моделовање, анализу

и валидацију. Животни циклус развоја софтверског производа и подразумјева

кориштење великог броја различитих алата у разним фазама развоја. Међутим, када је

у питању верификација програмских захтјева, алати који је подржавају или су превише

комплексни или имају изузетно узак домен примјене. Такође, са становишта наручиоца

потребна је и независна провјера програмских захтјева.

У овој дисертацији се истражују особине и функционалности потребне при

спецификацији и верификацији функционалних програмских захтјева, затим

могућности за креирање произвољног верификационог програмског језика таквог да

кориснику, био он наручилац или испоручилац циљаног програма, омогућује

верификацију свих функционалних програмских захтјева, без обзира на алате којима су

ти захтјеви специфицирани, моделовани, на крају, и имплементирани. Истраживање

прати IEEE препоруке, стандарде и најбољу праксу када је у питању област

инжењеринга програмских захтјева. Ово посебно обухвата особине као што су:

тачност, комплетност, сљедивост, зависност, битност (тежину односно стабилност) као

и јединственост – које нису у фокусу процеса валидације.

Најзад, у циљу потврде концепта, истражују се могући правци развоја језика за

верификацију функционалних програмских захтјева, како би се доказало да је језик

који прати све потребне препоруке, стандарде и најбољу праксу остварив. Концепт сe

може користити за развој програмског језика за верификацију функционалних

програмских захтјева насталих у било којем животном циклусу развоја производа, и

без обзира на саму репрезентацију програмских захтјева. Ово ће бити презентовано у

пар одабраних примјера.
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Abstract

When it comes to the process of specification, validation and verification of

functional software requirements, there exists a whole range of tools for modeling, analysis,

and validation. The life cycle of software product development includes the use of many

different tools at various stages. However, when it comes to the verification of program

requirements, the tools that support it are either too complex or have a very narrow scope of

application. Also, from the customer's point of view, an independent verification of the

program requirements is necessary.

In this dissertation the properties and functionalities needed for specification and

verification of the functional software requirements, together with the possibilities of the

creation of an arbitrary verification programming language. This verification programming

language is such that the user, whether he is the customer or the supplier of the target

program, can verify all of the functional program requirements, regardless of the tools with

which these requirements are specified, modeled, and finally implemented. The research

follows IEEE recommendations, standards, and best practices when it comes to the field of

software requirements engineering. This especially includes features such as accuracy,

completeness, traceability, dependency, severity as well as uniqueness - which are not the

focus of the validation process.

Finally, in order to proof the concept, the dissertation researches the options to a

solution that implements verification-specific languages in order to prove that a language that

follows all the necessary recommendations, standards and best practices is achievable. The

presented concept can be used to develop a programming language for the verification of

functional programming requirements created in any product development life cycle,

regardless of the representation of the programming requirements itself. This is presented in

select examples.
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1 Увод

A good programmer in these times does not just write programs. A good programmer

builds a working vocabulary. In other words, a good programmer does language design,

though not from scratch, but by building on the frame of a base language. Guy Steele [1].

Животни циклус развоја софтверског производа је концептуални оквир који

дефинише задатке који се требају извршити у свакој фази датог животног циклуса [2].

Сврха животног циклуса развоја софтверског производа је таква да испоручи програм

високог квалитета. Неке од методологија које се користе у развоју софтвера су

сљедеће:

• Agile развој.

• Continuous integration – континуална интеграција.

• Итеративни и инкрементални развој.

• Rapid application development – RAD – рапидни развој апликације.

• Спирални модел развоја

• Waterfall модел, са изведеним моделима:

o V-модел развоја

o Структурна анализа система и метод дизајна

• Развој вођен понашањем

• Модел хаоса ...

Свака од наведених методологија животног циклуса развоја укључује скуп

процеса који се најчешће зову једним именом: Верификација и Валидација (V&V –

Validation and Verification) [3]. Основна сврха процеса V&V јесте да обезбиједи да се

користе исправни процеси како би се изградио исправан и квалитетан систем [4].

Различити животни циклуси, имајући различите приоритете развоја (нпр. прво

трошковни ризик, па тек онда квалитет) имају и различите приоритете процеса V&V

као и различите везе између V&V и других процеса. У било којем случају, они су

неизбјежан дио развоја софтвера без обзира на њихово мјесто у самом животном

циклусу развоја.
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Термини верификације и валидације се често користе како би се описао исти

скуп процеса, међутим, постоји суптилна разлика између ова два појма дефинисана у

PMBOK (Project Management Body of Knowledge) водичу [5] :

• Валидација представља скуп процеса који обезбјеђују да производ, услуга или

систем одговарају потребама корисника-наручилаца, као и осталих

заинтересованих страна. Често, валидација, укључује и процес прихватања и

провјере да ли производ одговара кориснику.

• Верификација, насупорт томе, је евалуација да ли су производ, услуга или

систем усклађени са прописима, захтјевима, осталим спецификацијама, као и

наметнутим условима.

Чињеница да је верификација у ствари евалуација говори у прилог томе да је

извршавање линија програмског кода најприближнији, али не и једини начин да се

верификација захтјева и оствари.

Друга, корисна дефиниција верификације каже да је верификација програмских

захтјева дио инжењеринга програмских захјтева који се састоји од тестирања стварне

имплементације наспрам прецизне спецификације [6]. Термин прецизна спецификација

се дефинише као спецификација која има упориште и објашњење у циљевима,

функцијама али и ограничењима стварног свијета [7]. To значи да се верификација

одвија тестирањем производа како би се потврдило оно што је специфицирано

програмским захтјевом. Да би се оваква верификација извршила потребно је да се и

систем извршава. Иако je на први поглед верификација тестирањем је исто што и

тестирање, то је само дјелимично истина, јер је верификација окренута према

програмским захтјевима и проистиче само из програмских захтјева. Верификација

своју покривеност заснива искључиво на програмским захтјевима а никако на

програмскoм коду. Сама верификација је много формалнија од тестирања. Тестирање

представља процес који се користи да би се утврдила исправност, правилност у

функционисању и тиме обезбиједио квалитет крајњег производа, а верификација је

скуп систематичних процедура анализе прегледа и тестирања у свим фазама животног

циклуса [8].

Верификација програмских захтјева се може постићи на још један начин:

анализирањем модела система [9] или било којег његовог дијела. Оваква верификација
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се зове верификација анализирањем, а неријетко и провјера модела (Model

Checking) [10], јер је потребно изградити модел система а затим над таквим моделом

вршити верификацију. Примарно, овај тип верификације је кориштен за верификацију

хардвера, који се може представити апстрактним моделом коначне машине стања,

међутим, користи се и за верификацију софтверских система [11] а посебно руковаоца,

уграђених програмских система за рад у реалном времену, као и сигурносних

алгоритама. Овај начин верификације је погодан за системе који још нису дефинисани

или за системе који нису доступни. Системи, чије извршавање није једноставно или

није јефтино, чија употреба захтијева доста времена, ризика или неких других ресурса

су такође погодни за овакву врсту верификације [12]. Потешкоће које произилазе из

верификације анализирањем су потреба за додатним знањима о алатима за

моделирање, специфичним језицима који су по правилу комплексни за кориштење,

посебно наручиоцима. Додатна ограничења верификације анализирањем, као што су

симулациона ограничења, биће објашњена касније. Ово истраживање ће бити

фокусирано на верификацију тестирањем.

Верификација програмских захтјева припада области која се назива инжењеринг

захтјева (енг. Requirement Engineering – RE). Инжењеринг захтјева је шири,

мултидисциплинарни концепт, усресређен на човјека, који посредује између свих

заинтересованих страна које учествују у процесу креирања, управљања, анализе и

одржавања програмских захтјева и као такав обухвата и верификацију програмских

захтјева. Инжињеринг захтјева спаја многе дисциплине као што су когнитивна

психологија, антропологија, социологија, лингвистика, онтологија, али ипак

верификација програмских захтјева припада софтверском инжињерингу.

Дисертација истражује које од особина и функционалности је потребно да

посједује верификациони програмски језик (Verification-Specific Language – VSL)

способан за верификацију функционалних програмских захтјева, затим који су

постојећи програмски језици и алати кориштени за ову врсту верификације, као и

колико су они усклађени са датим особинама и функционалностима. На крају,

истражено је да ли је могуће развити програмски језик за верификацију

функционалних захтјева који је у потпуности усклађен са траженим особинама и

функционалностима. У ову сврху, а у циљу потврде концепта, приложено је рјешење
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окружења које ће бити способно да подржи креирање текстуалног верификационо-

специфичног програмског језика интерпретерског типа.

У наставку, послије представљања мотивације и доприноса докторске

дисертације, биће изложени резултати истраживања из области инжењеринга захтјева,


[…]


Проширени језик за

спецификацију прогрмских

захтјева15

П П П П П Д Н средња

Верификација генерисаних

података

П П Н П П Д П средња

Када је комплексност у питању, очигледно је да чињеница да је програмски

језик изграђен над алатом који поједностављује његово креирање не значи да ће и тај

алат бити једноставнији за коришћење.

13 Имплементација сљедивости је интерна и показује мане при ажурирању

14 Груписање и предуслови могу узроковати лоше перформансе

15 Ажурирање дијела спецификације не ажурира верификациони дио захтјева
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Од осталих особина и функционалности, може се рећи да је могуће

имплементирати сваку од њих, међутим имплементација предуслова и груписања на

више од једног нивоа смањује перформансе при верификацији. Такође и сљедивост

изван самог програмског језика је упитна и очекује се да постоји додатна двосмјерна

интеграција са системима који користе дати програмски језик. На крају, осим

двосмјерне интеграције која би обезбиједила ажурирање, потребно је и додатно

интерно ажурирање, као што је случај са проширеним спецификационим програмским

језиком.
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11 Закључак

Процес спецификације, валидације и верификације функционалних

програмских захтјева, је мултидисциплинарни процес који укључује и области као што

су психологија, социологија и антропологија. Са друге стране, потребно је помирити и

усагласити утицаје из ових области са софтверским инжењерингом.

Досадашња истраживања указују да се комуникација софтверског инжењеринга

са експертима из других домена живота, савршено одвија помоћу програмског језика

који је специфичан за дати домен. У овом случају појмови и понашања из других

области постају дио програмског језика и обезбјеђују мост преко којег идеје и ставови

могу да се артикулишу и у верификацију функционалног програмског захтјева.

Такође постоје и истраживања, стандарди и најбоље праксе који указују на

особине и функционалности које мора посједовати спецификација али и верификацији

функционалних програмских захтјева. Ово истраживање је показало да алати који

постоје за верификацију функционалних програмских захтјева из разних разлога, нису

у потпуности усклађени са датим стандардима и препорукама. Такође, дати алати су

неприкладни за експерте изван области софтверског инжењеринга.

Како би се превазишли постојећи проблеми, као што су отежана комуникација

са доменским експертима на пољу спецификације и верификације програмских

захтјева, те недостатак стандардних и препоручених функционалности и особина,

дисертација је предложила и истражила могућности развоја верификационог DSL

(доменски специфичног програмског језика) који имплементира све потребне

стандарде и препоруке. У циљу потврде концепта, развијено је Окружење које

представља оквир и шаблон за развој произвољног верификационог програмског

језика.

Четири примјера верификационог програмског језика која су развијена на

основу датог Окружења, прате стандарде и препоруке доказују да је могуће развити

програмски језик за верификацију функционалних програмских захтјева са датим

особинама и функционалностима. Остварени су и додатни бенефити у области

робусности, перформанси и уштеде у времену, који су и очекивани у случајевима

кориштења доменски специфичних програмских језика. Ипак уочени су недостаци при
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пропагирању сљедивости изван самог програмског језика, као и пад перформанси

извршавања приликом комплекснијег груписања и већег скупа података потребних за

предуслове. Будућа истраживања се могу фокусирати на интеграцију Окружења и

програмских језика са другим системима на којим почива развој софтвера, као и на

ефикаснију имплементацију груписања и предуслова.

Бенефити у перформансама и робусности при развоју програмског језика на

основу Окружења су уочљиви само приликом поређења са другим програмским

језицима. Истраживање се није бавило поређењем верификационог програмског језика

са верификационим алатима у овом смислу, што би могло бити основа за будућа

истраживања. Ово је још битније када се има на уму да неки од алата имају разумна

образложења зашто неке од препоручених особина и функционалности нису

имплементиране.

Такође, сва четири примјера су у основи имплементирана као формални

програмски језик, што је ипак мање разумљив облик програмског језика за експерте из

домена. Један од развијених програмских језика користи атрибут за додатно

објашњење програмског захтјева (прилагођено), које није аутоматски ажурирано у

случају ажурирања цијелог програмског захтјева. Будућа истраживања би требала да

имплементирају природни програмски језик над датим Окружењем, а затим истраже

могуће предности.

Истраживање је фокусирано на верификацију тестирањем, па је цијела једна

грана верификације заснована на анализи модела изостављена. Овим је онемогућено

кориштење датог приступа верификацији система који су компликовани и скупи за

верификацију тестирањем. Будућа истраживања би могла проширити фокус и на

развијање верификационог програмског језика који ће бити способан верификовати

анализирањем модела.
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4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________
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______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство - некомерцијално_______________________________________________________

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Срђан Попић

srdjan.popic@gmail.com

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Срђан Попић

srdjan.popic@gmail.com

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Срђан Попић

srdjan.popic@gmail.com