УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

НАВЕСТИ НАЗИВ ФАКУЛТЕТА ИЛИ ЦЕНТРА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију: 29.06.2023, Решењем бр. 012-199/7-

2023, Декан Факултета техничких наука на предлог Наставно-научног већа

Факултета техничних наука у Новом Саду.

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. др Мирослав Поповић Редовни

професор

Рачунарска техника и

рачунарске комуникације,

14.04.2011

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Универзитет у

Новом Саду

председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. др Богдан Павковић Ванредни

професор

Рачунарска техника и

рачунарске комуникације,

15.12.2022.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Универзитет у

Новом Саду

члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. др Иван Каштелан Ванредни

професор

Рачунарска техника и

рачунарске комуникације,

01.12.2019.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Универзитет у

Новом Саду

члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

4. др Михајло Савић Доцент Рачунарске науке

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Електротехнички факултет, Универзитет у

Бањој Луци

члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

5. др Никола Теслић Редовни

професор

Рачунарска техника и

рачунарске комуникације,

14.04.2011

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Универзитет у

Новом Саду

ментор

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Срђан, Симо, Попић

2. Датум рођења, општина, држава:

4. октобар 1975, Травник, Травник, СФРЈ

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Факултет техничких наука у Новом Саду, Мастер академске студија, мастер електротехнике

и рачунарства

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2015, Рачунарство и аутоматика

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Прилог рјешењу ефикасне верификације функционалних захтјева помоћу програмских језика

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Садржај дисертација по поглављима је сљедећи:

1. Увод - кратак преглед теме

2. Мотивација и допринос докторске дисертације

3. Инжињеринг програмских захтјева – детаљнији увод у дату област

4. Доменски специфични језици – детаљнији опис области

5. Mетрика коришћена у DSL са становишта спецификације и верификације функционалних

пројектних захтјева – поставка метрике

6. Теза истраживања

7. Сродни радови и истраживања из области верификације функционалних програмских

захтјева – преглед тренутних програмских језика

8. Резултати истраживања

9. Потврда концептa

10. Резултати потврде концепта – преглед резултата

11. Закључак

12. Литература

13. Публикације објављене током израде тезе

Дисертација има 124 странице. Дисертација садржи 5 табела, 17 слика и 142 референце.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Поглавље Увод садржи опис проблема и предмет истраживања ове дисертације који се

огледа у проналажењу платформе на којој би Наручиоц и Добављач софтвера могли

ефикасно и ефектно да комуницирају. Кандидат предлаже истраживање довољних и

потребних особина и функционалности које би програмски језик требао да поседује како

би се могао користити за верификацију.

2. Поглавље Мотивација и допринос докторске дисертације приказује прецизнију

комуникацију при дефинисању и верификовању функционалних програмских захтева као

мотивацију и указује на допринос.

3. Поглавље Инжињеринг програмских захтјева даје преглед области, постојеће начине

спецификације и верификације програмских захтева заједно са скупом функционалности и

особина које се препоручују или су најбоља пракса.

4. Поглавље Доменски специфични језици је преглед дате области уз осврт на закључке

претходног поглавља. Кандидат јасно показује да су доменски специфични језици најбољи

алат за комуникацију различитих заинтересованих страна при дефинисању захтева, као и

да су програмски језици најподеснији и за верификацију.

5. Поглавље Mетрика на основу претходна два поглавља дефинише скуп функционалности

и особина које је потребно да задовољи доменски специфичан програмски језик како би у

потпуности у складу са препорукама и стандардима верификовао функционалне

програмске захтеве.

6. Поглавље Теза истраживања даје јасну слику о томе шта се истражује.

7. Поглавље Сродни радови даје преглед постојећих програмских језика који се користе за

спецификацију и верификацију програмских захтева, са свим особинама и

функционалностима

8. Поглавље Резултати истраживања – приказује ограничења постојећих решења у односу

на функционалности и особине дате у метрици.

9. Поглавље Потврда концептa – описује имплементацију Окружења помоћу којег је могуће

имплементирати програмске језике за верификацију функционалних програмских захтева,

такав да испуњава све особине и функционалности из метрике.

10. Поглавље Резултати потврде концепта – даје преглед резултата четири верификациона

програмска језика који су подржани од стране Окружења дефинисаног у претходном

поглављу. Такође приказују се и споредни резултати који укључују уштеде, робусност и

побољшање перформанси.

11. Поглавље Закључак – поставља у перспективу резултате наведене у претходним

поглављима, потврђује тезу, а затим даје и преглед могућих побољшања.

12. Поглавље Литература садржи референце које су углавном научни радови и књиге. Већина

радова представља IEEE издања, што је пригодно за област којом се бави ова дисертација.

На основу изложеног, Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија

Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду уредника часописа о томе.

Наслов: Simple Framework for Efficient Development of the Functional Requirement Verification-

specific Language

Аутори: S. Popic, N. Teslic, and M. Z. Bjelica

часопис: Advances in Electrical and Computer Engineering

издавач: University of Suceava, Faculty of Electrical Engineering and Computer Science

Година: 2021

DOI: http://dx.doi.org/10.4316/AECE.2021.03002

Категорија часописа: M23

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Истраживање у овој дисертацији је испунило хипотезу:

Истраживање је утврдило да када су у питању IEEE стандарди и препоруке, као и најбоље праксе

из области спецификације и верификације програмских захтева, не постоји програмски језик који

у потпуности испуњава особине и функционалности. Ипак, истраживање је утврдило да је могуће

развити програмски језик који у потпуности прати све потребне стандарде, препоруке и најбоље

праксе из области верификације програмских захтева. Ова хипотеза је испуњена на основу четири

примера верификационих програмских језика који су развијени на основу Окружења насталог

унутар овог истраживања. Ови програмски језици у потпуности прате стандарде и препоруке и

тиме доказују да је могуће развити програмски језик за верификацију функционалних

програмских захтева са датим особинама и функционалностима.

Из горенаведеног се може закључити да је резултат овог истраживања потпунији приступ

верификацији и специфицирању програмских захтева помоћу доменских програмских језика, чиме

се омогућује боља комуникација између Наручиоца и Добављача. Такође су евидентни правци и

могућности побољшања, од саме имплементације до проширења на друге области и типове језика.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Резултати истраживања су адекватно описани у дисертацији, укључујући прикупљање података,

њихову обраду и тумачење. Резултати су пропраћени већим бројем слика и табела са пригодним

тумачењем истих. Тумачење резултата је концизно и логичко.

Рад је проверен у софтверу за проверу плагијаризма iThenticate и установљено је поклапање од 0%.

Комисија сматра да је овај проценат задовољавајућ.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Да, докторска дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави темe

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Да, дисертација садржи све битне елементе, укључујући наслов, садржину, резултате и тумачење

истих, што се захтева од овакве врсте рада.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Оригинални допринос науци овог рада је у јединственом приступу развоја програмског језика

способног да прати све стандарде и препоруке из области спецификације и верификације

програмских захтева, за разлику од постојећих решења која се базирају махом на делимичној

имплементацији мањег скупа особина, у зависности од области у којој функционишу.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

У дисертацији нису уочени недостаци који би утицали на резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже одговарајућим органима Факултета

техинчких Наука и Универзитета у Новом Саду да се докторска дисертација кандидата Срђана

Попића под насловом „Прилог рјешењу ефикасне верификације функционалних захтјева помоћу

програмских језика“ прихвати и кандидату одобри одбрана докторске дисертације.

Место и датум: Нови Сад

1. ред. проф. др Мирослав Поповић,

_____________________, председник

2. ванр. проф. др Богдан Павковић,

_____________________, члан

3. ванр. проф. др Иван Каштелан,

_____________________, члан

4. доц. др Михајло Савић

_____________________, члан

5. ред. проф. др Никола Теслић

_____________________, ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.